
Maceió - Quarta-feira

10 de Março de 201038
Diário Oficial

Estado de Alagoas

COMPANHIA DE EMPREENDIMENTOS,
INTERMEDIAÇÃO E PARCERIAS DE ALAGOAS -

CEPAL
CONVOCAÇÃO

A Companhia de empreendimentos, intermediação e parce-
rias de Alagoas CEPAL, vem por meio do Departamento de
Compras, convocar AS EMPRESAS DO RAMO DE PLA-
CAS E ACESSÓRIOS PARA SINALIZAÇÃO, em cum-
primento ao item d.2 da instrução normativa nº AGESA 002/
2008, para apresentarem proposta de preço no prazo de
03(três) dias, a contar da data desta publicação.
As propostas de preços deverão ser enviadas por e-mail,
compras@cepal-al.com.br por fax (082) (FAX 3315 8316
ou no departamento de compras, na sede da CEPAL situada
à Av. Fernandes Lima, s/n°, Gruta de Lourdes - Maceió -
Alagoas CEP: 57.052.000 - das 08:00 hs às 14hs
Objeto:
AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO PARA
DIVERSOS SETORES DA EMPRESA.
Maceió, 09 de Março de 2010.

Eurídice Lopes dos Santos
Setor de compras

COMPANHIA DE EMPREENDIMENTOS,
INTERMEDIAÇÃO E PARCERIAS DE ALAGOAS -

CEPAL
CONVOCAÇÃO

A Companhia de empreendimentos, intermediação e parce-
rias de Alagoas CEPAL, vem por meio do Departamento de
Compras, convocar AS EMPRESAS DO RAMO GRÁFI-
CO, em cumprimento ao item d.2 da instrução normativa nº
AGESA 002/2008, para apresentarem proposta de preço
no prazo de 03(três) dias, a contar da data desta publicação.
As propostas de preços deverão ser enviadas por e-mail,
compras@cepal-al.com.br por fax (082) (FAX 3315 8316
ou no departamento de compras, na sede da CEPAL situada
à Av. Fernandes Lima, s/n°, Gruta de Lourdes - Maceió -
Alagoas CEP: 57.052.000 - das 08:00 hs às 14hs
Objeto:
FOTOLITO 88 EM 4 CORES
Maceió, 09 de Março de 2010.

Eurídice Lopes dos Santos
Setor de compras

COMPANHIA DE EMPREENDIMENTOS,
INTERMEDIAÇÃO E PARCERIAS DE ALAGOAS -

CEPAL
CONVOCAÇÃO

A Companhia de empreendimentos, intermediação e parce-
rias de Alagoas CEPAL, vem por meio do Departamento de
Compras, convocar AS EMPRESAS DO RAMO GRÁFI-
CO, em cumprimento ao item d.2 da instrução normativa nº
AGESA 002/2008, para apresentarem proposta de preço
no prazo de 03(três) dias, a contar da data desta publicação.
As propostas de preços deverão ser enviadas por e-mail,
compras@cepal-al.com.br por fax (082) (FAX 3315 8316
ou no departamento de compras, na sede da CEPAL situada
à Av. Fernandes Lima, s/n°, Gruta de Lourdes - Maceió -
Alagoas CEP: 57.052.000 - das 08:00 hs às 14hs
Objeto:
FOTOLITO E PLASTIFICAÇÃO.

Maceió, 09 de Março de 2010.

Eurídice Lopes dos Santos
Setor de compras

PORTARIA Nº .225/2010-GDP
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de 
Alagoas, no uso de suas atribuições e considerando o que consta 
no artigo 11 da Lei nº 6.301/2002, e de conformidade com a 
conclusão dos trabalhos realizados pela Comissão Técnica 
designada pela Portaria 478/2008 e 691/2008-GDP, publicada no 
DOE 03/11/2008 e 30/12/2008, evidenciado no P.A. nº. 5101-
3989/2010, Resolve: 

Enquadrar o servidor do Departamento Estadual de Trânsito de 
Alagoas, conforme abaixo: 

NÍVEL MÉDIO 
Mat. Nome  Cargo Classe 

863.641-9 
Abidênio Monteiro dos 
Santos 

Assistente de 
Trânsito 

B

Gabinete do Diretor Presidente, em 08 de março de 2010. 
ANTÔNIO SAPUCAIA DA SILVA 

Diretor Presidente 

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS, no uso das
atribuições e prerrogativas legais previstas no Art. 2º da Lei
nº 6.300 de 04 de abril de 2002, DESPACHOU, em data
de 08 de março de 2010, o seguinte processo de Licença
prêmio por assiduidade:
PROC. nº.5101-1743/2009
Interessado (a): MARIA DE FÁTIMA DE SANTANA
DOS SANTOS
Com base no parecer da CGJ-429/2009-DETRAN/AL e
Despacho PGE-PA-00-764/2009, defiro o pedido de
Licença prêmio por assiduidade contados em dobro para
efeito de aposentadoria, ou seja, 01(hum) ano, do(a)
servidor(a) MARIA DE FÁTIMA DE SANTANA DOS
SANTOS.

Dê-se ciência e publique-se.
ANTÔNIO SAPUCAIA DA SILVA

Diretor Presidente

PORTARIA  Nº. 226/2010-GDP
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS – DETRAN/
AL, no uso das atribuições e prerrogativas legais previstas
no Art. 2º da Lei Nº 6.300, de 04 de abril de 2002,
RESOLVE:

I. Designar a servidora PAULA TEIXEIRA
MENDONÇA VASCONCELOS CASSIANO, Mat.
863419-0, Chefe do Serviço de Contratos e
Convênios, para sem prejuízo de suas atribuições,
substituir a servidora CÁSSIA MARIA BARRETO
FERRAZ GOMINHO, Mat. 863500-5, Chefe de
Serviço de Apoio à Comissão de Licitação nas suas
faltas e impedimentos, até ulterior determinação.

II.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas às disposições em contrário.

Gabinete do Diretor Presidente, em Maceió, 09 de março de
2010.

ANTÔNIO SAPUCAIA DA SILVA
Diretor Presidente

ESTADO DE ALAGOAS
GABINETE CIVIL

CONSELHO ESTADUAL DE TRÃNSITO DE
ALAGOAS – CETRAN/AL

PORTARIA Nº  02 DE  25 DE FEVEREIRO DE 2010.

O  PRESIDENTE DO CONSELHO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS- CETRAN/
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, disposta no
art. 14 da Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, bem
como no disposto na Resolução nº 296,  de outubro de 2008,
do conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN.

RESOLVE:
Art. 1º Certificar que o Município de Coruripe, encontra-se
em plena condição de integrar-se ao Sistema Nacional de
Trânsito - SNT, visto que, após visita técnica deste conselho
ao referido município, a Superintendência Municipal de
Trânsito e Transporte SMTT/Coruripe, atendeu a todos os
itens mínimos necessários a sua integração ao SNT.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maceió, 09 de março de 2010.
José Sangreman Lessa

Presidente

PORTARIA DITEAL N° 1, DE 09 DE
MARÇO DE 2010

O DIRETOR PRESIDENTE DA DIRETORIA DE
TEATROS DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas
atribuições e prerrogativas, considerando o que estabelece o
Decreto nº 4.076, de 28 de novembro de 2008, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 56020-
042/2010, RESOLVE conceder a servidora ANGELA
MARIA GOMES MACHADO, ocupante do cargo de
Assessor Especial, Nível Superior, matrícula nº 600189-0,
portadora do RG nº 325775- SSP/AL e CPF nº
278.730.134-72, 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 1.400,00
( hum mil e quatrocentos reais), para fins de ressarcimento
das despesas com alimentação e pousada durante sua
permanência na cidade de Recife/PE, no período de 22 a 27
de março de 2010, para participar do curso Contratos e
Convênios via SICONV (Sistema de Gestão de Convênios
e Contratos de Repasse), realizado pelo IPHAN (Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional) , correndo a
despesa por conta do PTRES 041.220.0004.2001-0000,
elemento de despesa 3.3.90.14 e fonte de recurso 010 e PI
180029, da vigente Lei de Meios.

JUAREZ ORESTES GOMES DE BARROS
Diretor Presidente/ DITEAL

Jacqueline Cavalcanti Rêgo
Responsável pela resenha

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº UNCISAL 05/2010 

PROCESSO Nº 41010-3610/2009 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAKS 

                            PROPOSTA VENCEDORA                

       Maceió, 09 de março de 2010. 
Izabel Maria de Assis 

Pregoeira 

EMPRESA 
IMAGEM INFORMÁTICA 
CNPJ: 08.593.528/0001-23 

VALOR DO LANCE 
   ITEM Nº 01 –Valor total R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil 
e oitocentos reais) 

     ITEM Nº 02 – Valor  total R$ 33.999,99 (trinta e três mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos)  
Valor total da licitação: R$ 81.799,99 (oitenta e um mil, 

setecentos  e noventa e nove reais e noventa e nove

centavos).

 PORTARIA GR Nº. 97 DE 08 DE MARÇO DE 2010.
A Magnífica Reitora da Universidade Estadual de Ciências
da Saúde de Alagoas, no uso de suas atribuições delegadas
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial do
Estado de Alagoas em 28 de outubro de 2009 e com fulcro
na Lei Delegada nº. 043 de 28 de junho de 2007, e de acordo
com autorização Governamental contido no processo nº.
1101-2178/2009.
RESOLVE:
Ficam nomeados para compor o Núcleo de Telesaúde,
instituído pela Portaria GR nº. 276 de 04 de novembro de
2008, os membros abaixo relacionados sob a presidência do
primeiro, revogando-se as disposições em contrário.
LUIZ FERNANDO HITA
Matrícula: 501745-9
ALMIRA ALVES DOS SANTOS
Matrícula: 502043-3
AMAURI CLEMENTE DA ROCHA
Matrícula: 500404-7
ERALDO ALVES DA SILVA NETO
Matrícula: 500796-8
BYRON LOUREIRO LANVERLY DE MELO JÚNIOR
Matrícula: 25098-8
Publique-se.
Gabinete da Reitoria, em 08 de março  de 2010.

Profª. Drª. ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA
FERNANDES WYSZOMIRSKA

Reitora

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 008 DE 08 DE MARÇO
DE 2010.

A Presidente do Conselho Superior Universitário da
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas –
UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, e
consequente aprovação do pleno em sessão ordinária
realizada em 2 de março de 2010,
RESOLVE:
Aprovar a concessão de progressão funcional do cargo de
Professor Assistente para o cargo de Professor Adjunto da
servidora Heloisa Helena Motta Bandini, matrícula
nº.500.633-3, conforme processo nº. 41010-15997/2009.
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

PROFª. DRª. ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA
FERNANDES WYSZOMIRSKA

Presidente do CONSU

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 007 DE 08 DE MARÇO
DE 2010.

A Presidente do Conselho Superior Universitário da
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas –
UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, e
consequente aprovação do pleno em sessão ordinária
realizada em 2 de março de 2010,
RESOLVE:
Aprovar a concessão de progressão funcional do cargo de
Professor Auxiliar para o cargo de Professor Assistente da
servidora Ângela Cristina Dornelas da Silva, matrícula
nº.501.055-1, conforme processo nº. 41010-14276/2009.
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

PROFª. DRª. ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA
FERNANDES WYSZOMIRSKA

Presidente do CONSU

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 009 DE 08 DE MARÇO
DE 2010.

A Presidente do Conselho Superior Universitário da
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas –
UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, e
consequente aprovação do pleno em sessão ordinária
realizada em 2 de março de 2010,

RESOLVE:
Aprovar a concessão de progressão funcional do cargo de
Professor Auxiliar para o cargo de Professor Assistente da
servidora Ângela Cristina Dornelas da Silva, matrícula
nº.500.377-6, conforme processo nº. 41010-14275/2009.
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

PROFª. DRª. ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA
FERNANDES WYSZOMIRSKA

Presidente do CONSU

PORTARIA Nº. 013/2010 – REITORIA
DE 09 DE MARÇO DE 2010

A Magnífica Reitora da Universidade Estadual de Alagoas -
UNEAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com a Lei 6.785, de 21 de dezembro de 2006,
Decreto nº. 3.538, de 27 de dezembro de 2006 e Regimento
Geral da UNEAL, RESOLVE: Art. 1º. Designar os
servidores, Inalda Maria Duarte de Freitas, portadora do CPF
nº. 089.664.515-00 e matrícula nº. 27-2, Maria Lúcia Lima
de Morais, portadora do CPF nº. 162.760.004-34 e matrícula
nº. 863.667-2, e, Orlando Ramos do Nascimento Júnior,
portador do CPF nº. 434.407.624-91 e matrícula nº. 60474-
7, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
Provisória para instauração de Processo Administrativo
Disciplinar em face da servidora Maria Rozélia Ferreira da
Nóbrega (Processo Administrativo nº. 4104-3274/2006).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Laudirege Fernandes Lima
Reitora / UNEAL

ATO DA MESA Nº. 019/2010

                                               A MESA DIRETORA DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE exonerar LUCILO
BRANDÃO DE SOUZA JÚNIOR, portador do CPF/MF
nº. 025.115.824-14, do cargo em comissão de
SECRETÁRIO PARLAMENTAR, Nível SP-20, do Quadro
de Pessoal da Secretaria da Assembléia Legislativa Estadual.

                    GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, em Maceió,
1º de março de 2010.
                     ___________________________ Presidente
                      __________________________ 1º Vice-
Presidente
                     ___________________________ 2º Vice-
Presidente
                     ___________________________ 3º Vice-
Presidente
                     ___________________________ 1º
Secretário
                     ___________________________ 2º
Secretário
                     ___________________________ 3º
Secretário
                     ___________________________ 4º
Secretário

TÍTULO DE NOMEAÇÃO Nº 019/2010

                                          A MESA DIRETORA DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE nomear, FABIANO
GOMES DE SOUZA, portador do CPF/MF Nº.
035.132.724-05, para exercer o cargo em comissão de
SECRETÁRIO PARLAMENTAR, Nível SP-20, do Quadro
de Pessoal da Secretaria da Assembléia Legislativa Estadual.

                  GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, em Maceió,
1º de março de 2010.

                     ___________________________ Presidente
                      __________________________ 1º Vice-
Presidente
                     ___________________________ 2º Vice-
Presidente
                     ___________________________ 3º Vice-
Presidente
                     ___________________________ 1º
Secretário
                     ___________________________ 2º
Secretário
                     ___________________________ 3º
Secretário
                     ___________________________ 4º
Secretário

amand
Destacar

amand
Destacar


